Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0015/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR ADEMIR DA SILVA

SANTANA.

O Vereador Subscrito, com assento na bancada da solidariedade desta Casa de

Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, requer, seja

consignada " Moção De Aplausos" ao Ilustríssimo senhor, Ademir da Silva Santana

pelos relevantes serviços prestados aos Munícipes de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

Concede Moção de Aplausos ao Senhor ADEMIR DA SILVA SANTANA, pai

de 5 filhos, casado há mais de 40 anos com a Srª Sônia Maria de Cunha Santana,

morador do bairro Fluminense, é militar, construiu uma honrosa carreira no Corpo de

Fuzileiros Navais, onde atuou como instrutor de tropas especiais ministrando cursos de

Sobrevivência na Selva e Ações de Comandos na Amazônia junto ao Exército

Brasileiro, é especialista em manejo de serpentes e artrópodes peçonhentos, área que

atua em parceria com órgãos tais como o Instituto Vital Brasil, Secretarias de Saúde do

Estado do Rio de Janeiro, bem como de vários municípios.

Como cientista e pesquisador, atuou como membro da 1ª Expedição Científica do

Instituto Vital Brasil na Ilha da Queimada Grande, São Paulo, no ano de 2010,

popularmente conhecida também como Ilha das Cobras, é considerada o lugar mais

perigoso do mundo devido à grande concentração de animais peçonhentos.

Como Palestrante, ministrou e compartilhou seu conhecimento com públicos

diversos, tais como: Lojas Maçônicas; Universidades; Militares das Forças Armadas,

bem para pesquisadores com interesse em animais peçonhentos em simpósios e

conclaves.

Como cidadão, continua contribuindo com a sociedade aldeense quando solicitado

pelas autoridades competentes, realizando a captura de animais peçonhentos e

colaborando com as pesquisas no Instituto Vital Brasil destinando resultados que

contribuem para a elaboração de soros específicos.

Sala das Sessões, em 06 de Março de 2024.

MARCIO SOARES DE SOUZA

VEREADOR(A)

Em São Pedro da Aldeia, 06 de Março de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2